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Emri i Lëndës : Shërbimet Fetare dhe Praktikimi i tyre

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ISC 116 B Pranverë 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

 

Lektori Ali Zaimi, PhD

Asistenti Roland Çinari, Msc

Gjuha e kursit Shqip, Anglisht, Turqisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Metodologjia e Fteses ne Fe, Shërbimet Fetare dhe Praktikimi i tyre. Metodologjitë
e predikimit, në Islam përfshijnë qasje dhe strategji të ndryshme të përdorura nga
muslimanët për të përcjellë mesazhin e Islamit dhe për të ftuar të tjerët që të
përqafojnë besimin. Shërbimet fetare në Islam rrotullohen rreth adhurimit të
përbashkët dhe respektimit të ritualeve të përcaktuara. Ato përfshijn namazin
javor me xhemat të Premteve lutjet e veçanta, ato që kryhen gjatë festave islame,
siç janë Bajrami, apo ato të cilat falen në gjatë Ramazanit

Objektivat

Në përgjithësi, kjo lëndë synon të fuqizojë studentët me njohuritë, aftësitë dhe
bazat etike të nevojshme për t'u angazhuar në predikim efektiv dhe praktikimin e
shërbimeve fetare në Islam. Ai synon t'i pajisë ata me mjetet e nevojshme për të
përcjellë mesazhin e Islamit me urtësi, dhembshuri dhe rëndësi, duke i
mbështetur parimet dhe mësimet e besimit.

Konceptet Kryesore

Kuptimi Gjithëpërfshirës. Kjo përfshin eksplorimin e parimeve, etikës dhe
rregullave të mirësjelljes së predikimit dhe shërbimeve fetare. Njohuri të teksteve
islame.Jepen shembuj të mësimdhënies nga tekstet fetare që udhëzojnë
predikimin dhe praktikën e Islamit. Zbatimi praktik: Mundeson trajnime praktike
dhe udhëzime për zbatimin e metodologjive në predikim dhe praktikën e
shërbimeve fetare Komunikimi efektiv: Zhvillon aftësitë e komunikimit të
studentëve për të artikuluar mesazhin e Islamit në një mënyrë të qartë, koncize
dhe bindëse

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje ne predikim

2 Llojet e predikimit

3 Hutbeja

4 Vaazi ne xhamia

5 Mesimi i duave

6 Dua te ndryshme

7 Dua te ndryshme

8 Gjysmefinal

9 Dua te ndryshme

10 Menyra te Predikimit

11 Dua te ndryshme

12 Shembuj konkret nga jeta e Profetit (a.s)

13 Dua te ndryshme

14 Shembuj konkret nga jeta e sahabeve
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15 Dua te ndryshme

16 Final Exam

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Metodologjia e Fteses ne Fe, Shërbimet Fetare dhe Praktikimi i tyre

Referenca të tjera • Methodologies of Preaching, Religious Services and their Practice. The infinite
Light

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1
Studentët do të kenë fituar aftësitë, njohuritë dhe kuptimin e nevojshëm për të predikuar në
mënyrë efektive, për të udhëhequr shërbimet fetare dhe për t'u angazhuar me individët dhe
komunitetet në një mënyrë që promovon mirëkuptimin, unitetin dhe ndikimin pozitiv të
Islamit.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 1 20

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 3 3

Gjysmë finale 1 2 2

Provimi final 1 2 2

Të tjera 1 1 1

Ngarkesa totale e orëve 114

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.56

ECTS 5.00


